
Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 

Jardim Alegre – Paraná 
 

EDITAL N° 002/2023 

 

PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA A 3ª ELEIÇÃO UNIFICADA 

PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de 
Jardim Alegre, no uso das atribuições estabelecidas pela Lei Federal n° 8.069/90 
- Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) e Lei Municipal nº 609/2015; 
 
Considerando o feriado municipal de 28 de abril de 2023; 
 
Considerando o não preenchimento de vagas mínimas de inscrições até a 
presente data; 
 
RESOLVE: 

 
1. Fica prorrogado o prazo de inscrições para a 3ª Eleição Unificada para 

Escolha de Conselheiros Tutelares do Município de Jardim Alegre – PR. 
 

2. O novo prazo para inscrições será de 02 a 16 de maio de 2023. 
 

 
3. As inscrições continuam sendo realizadas na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, localizada à Rua Pio XII, nº 458 – Jardim Itapuã, de 
segunda a sexta-feira, das 08:00h às 11:30h e das 13:00h às 17:00h. 
 

4. O Cronograma de Execução fica alterado conforme Anexo 1 deste Edital. 
 
 

 
Jardim Alegre, 27 de abril de 2023. 

 
 
 

______________________________ 
Marielli Fernanda de Mattos Aguiar                                                            

Presidente do CMDCA 
Jardim Alegre/PR 

 

 

 

 

 

 



Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 

Jardim Alegre – Paraná 
 

ANEXO I 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
 

ETAPAS DO 

PROCESSO 

 

DESCRIÇÃO DATA LOCAL 

PUBLICAÇÃO 

DO EDITAL 

 

 31 de Março Diário Oficial  

 

PRIMEIRA 

ETAPA 

 

Inscrições e Entregas de Documento 03 de Abril a 16 

de Maio 

Secretaria de 

Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

SEGUNDA 

ETAPA 

Análise da documentação 

 

17 a 19 de maio  Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Homologação e Publicação das 

Inscrições 

22 de maio Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Prazo para Impugnação 

 

23 a 29 de maio Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Ciência da impugnação ao Candidato 30 de maio a 01 

de junho 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Prazo de apresentação de defesa de 

impugnação 

05 a 09 de junho Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Decisão da impugnação 

 

12 de junho Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Publicação das inscrições homologadas 

e relação dos candidatos habilitados 

para a Prova Objetiva 

13 de junho Diário Oficial 

Divulgação do local e horário da Prova 

Objetiva 

15 de junho Diário Oficial 

 

 

TERCEIRA 

ETAPA 

Aplicação da Prova Objetiva  25 de junho Escola Mun. Prof. 

Dilson Teixeira 

Coelho 

Publicação do Gabarito Provisório e 

Lista de Aprovados para Quarta Etapa 

26 de junho Diário Oficial 

Prazo para Recursos ao Gabarito 

Provisório 

27 a 29 de junho Secretaria de 

Assistência Social 

Publicação dos Resultados dos 

Recursos e Homologação dos 

candidatos aptos a concorrer às 

Eleições. 

07 de julho Diário Oficial 

 

 

 

QUARTA 

ETAPA 

Reunião com o Ministério Público e 

CMDCA para orientação. 

A Definir A Definir 

Período de Campanha Eleitoral 28 de agosto a 28 

de setembro 

Em todo o território 

municipal 

Eleição Unificada do Conselho Tutelar 01 de outubro Escola Mun. Prof. 

Dilson Teixeira 

Coelho 

Prazo para Impugnação 

 

02 a 04 de 

outubro 

Comissão Especial 

Eleitoral - CEE 

Resultado Final 

 

10 de outubro Diário Oficial 

QUINTA 

ETAPA 

Formação A definir A definir 

SEXTA 

ETAPA 

DIPLOMAÇÃO E POSSE 

 

10 de janeiro de 

2024. 

Prefeitura 

Municipal 



Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente 

Jardim Alegre – Paraná 
 


